Speculabatur haec ex bona quiete Bernardus Episcopus noster, nullis vicinorum bellis immixtus, quem hic annus occupavit in perlustranda diecesi, inspiciendisque paroeciis, & religiolorum Monasteriis. Ac cum grata memoria recoleret liberalissimam donationem Sophiæ Herisiensis Abbatissæ, totiusque cœtus illius religiosarum Virginum, qua ante centum annos castrum Hindeberg, & civitatem Brakelensem ultro in manus dedere Bernardo III. Episcopo, & Paderbornensi Ecclesiæ, uti haec supra a nobis relata sunt, Bernardus Episcopus noster multis atque eximiis privilegiis Herisiensem exornavit, quod hisce literis posteritati testatum esse voluit.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus salutem omnibus in perpetuum. Noscat evidenter fidelium, tam præsentium quam futurorum,

sincera charitas, quod donationem proprietatis castræ Hindenburg, & civitatis in Brakel, & septem mansorum ante castrum Hindenburg sitorum, quos quidem mansos una, cum castro Wernberg Wernerus & Joannes fratres de Hindenburg nobis & Ecclesiæ nostræ vendere decreverunt, prout mansi illi in toto vel in parte ab Ecclesia Herisiensi descederunt, quam Domina Sophia Abbatissa secularis Ecclesiæ Herisiensis de consensu sui conventus nobis & Ecclesiæ nostræ perpetua donatione donavit, & tradidit; gratam gerimus & acceptam, ejusque donationem in hoc facto multipliciter commendamus, & ut eadem Domina Abbatissa ac Herisiensis Ecclesia in perpetuum sentiant, se a nobis perfectam gratitudinem recepisse, de consilio, beneplacito, ac pleno consensu honorabilium Dominorum, Praepositi, Decani & Capituli nostri statuimus & ordinamus, ut quidquid juris, commodi, seu honoris Ecclesia Herisiensis, & ejus homines haberunt in civitate Brakel, excepta sola proprietate fundi civitatis, hoc torum integrum & illæsum retinere debeat in futurum, eo superaddito, quod bona Ecclesiæ Herisiensis, & personarum, seu hominum ipsius Ecclesiæ & etiam ipsi homines in civitate Brakel judicio Ecclesiastico, vel seculari nunquam debebunt, nec poterunt arrestari, nisi possit legitime ostendi, quod seu homines Ecclesiæ ipsius coram Domina Abbatissa Herisiensi, que pro tempore fuerit, iustitiam facere denegarint. Item pro ampliori recompensa ejusdem donationis de consensu Capituli nostri Dominam Abbatissam, & conventum & Clerum per Dominam Abbatissam in Herisia beneficiatum, & familiam Dominarum libertamus, eximimus, & liberos esse volunt in perpetuum ab omni exactione seu contributione, aut petitione Episcopali, sive illa sit generalis per totam diecisin Paderbornensem, sive specialis, ad Clerum Episcopatus Paderbornensis, & ad Ecclesias in Paderbornensi dieceti constitutas. Ita videlicet quod Ecclesia Herisiensis ad quacunque exactiōnē, contributionē, subventionē & petitionē Episcopalem sub quacunque forma verborum hoc exprimatur, vel ex primi possit, nihil omnino contribuere teneatur. Imo etiam talis contributio ab eadem Ecclesia & ejus personis nec unquam debet peti, nec omnino requiri,

sed

Bernardus
Ep. plura
Herisiensi
bus privile
gia confert.

Oderis, in
biger. Ecl
Bzovius
Horvart.
Danal.
Bzic.
Cir. Colom
Ludovicus
R. a Ponti
fice excom
municatur

sed curati tenebuntur facere, quod una cum aliis sacerdotibus in æde Brakele existentibus hæc tenus facere consueverunt Adhac ex uberioris gratia & benignitatis dono in recompensam supradictæ donationis concedimus Ecclesiæ Herisiensis, quod si Ecclesia ipsa seu ejus personæ nomine Ecclesia pariter & divisim uno tempore vel pluribus bona aliqua, scilicet decimas, mansos, & quæcunque bona alia hereditaria comparare possint, vel alia justo titulo acquirere usque ad summan trecentarum marcarum denariorum Sustentium, exceptis munitiobus, & jurisdictionibus & judiciis, & propriis hominibus Ecclesiæ Paderbornensis, quorum quidem bonorum ad nos & Ecclesiam nostram proprietas pertinet, illam proprietatem nos, vel Successores nostri & Capitulum liberaliter, & absque ulla difficultate donabimus, & donare tenebimus Ecclesiæ Herisiensi, & literas super tali donatione confectas absque difficultate, & expensis literarum Herisiensis cum sigillis nostris dabimus sigillatas. Ad evidentiam vero, & ad perpetuæ rei memoriam eorum,

Annus Christi 1324.

Joannis XXII Pont. 8. Ludovici IV. & Frid. III. Reg. II.

Bernardi V. Ep. Pad. 4.

Odoie, in hisbor. Ecel. Brevius. Herwart. Annal. Boisi. Chr. Colom. pro iis satisfacturum se, fidumque Ecclesiæ defensorem promitteret; Pontifice excommunicatur Laborabat per hæc Imperium ex dissidii malo inter Pontificem & Ludovicum Regem. Nam eti Ludovicus Legatos suos misisset ad Pontificem, qui objecta crimina diluerent, atque ipse etiam, si qua in re lessisset Pontificem, Cardinalium discussis (quas auctor historiæ Ecclesiastica multis exponit, contenditque adversus Herwartum) X. Calend. Aprilis Ludovicum Regem anathemate percutit, ac V. deinde Calend. Julii veluti contumaci Imperium abrogat, quod scriptis per Germaniam ad Episcopos literis promulgari jussit. Quare vetus denuo schismatis malum, se veritate Pontificum, Germaniam affixit. Quippe cum Trevirensis Pontificis mandato parere detrectaret, obsecuti sunt Moguntinus & Coloniensis Archiepiscopi: Ceteris inter hæc Episcopis & Principibus, quo se veterent, ambiguis, & hinc Regis, inde Pontificis indignationem metuentibus.

Nuptias Coloniz celebret. Ludovicus Rex interea secundo Rheno delatus deductusque a Joanne Rege Bohemiæ ac multis Germaniæ proceribus mense Julio nuptias habuit Coloniz cum Margaretha Wilhelmi Hollandiæ Comitis filia. Confluxit ad hanc celebritatem magno numero Germanica Belgicaque nobilitas; a qua cum Henricus Colonensis Archiepiscopus se subtraheret, confortium Regis, communione priorum a Pontifice interdicti, aversatus, summam Regis (cui tamen constantissime hæc tenus haferat) indigationem incurrit. Ut videoas quam fluxæ sint & vanæ Principum amicitiae. Ad Regis iram urbs Colonensis, ac veteres Archiepiscopi hostes se commovere; obsecsaque a Rege Bohemiæ Bonna Archiepiscopi sedes; quemadmodum id ab auctore Chronicus Bohemicus scriptum est; interque cetera damna Advocatio urbis Tremoniensis adempta Archiepiscopo, translataque auctoritate Regis in Waldecensem Comitem.

Chron. Bohem. Calvifius. P. Crumb. Ingens deinde bellum conflatum in Ludovicum Monasteriensem Episcopum,

Bellum Ludo-
ovicum
Ep. Monast.
inter &
Gelria Co-
mitem quo-
rundam in-
terventu-
componi-
tur.

pum, seu Rege inflammante, quod cum Colonensi se ad Pontificis voluntatem accommodarer, seu Gelria Comitis conspiratione. Interceperat enim Gelder Brevordia castrum; quam injuriam ulturus Monasteriensis, castrum armata manu recipit, aliaque Geldri loca aut vastat, aut eripit, milite, ut fit, simul in arma accenso. Ad quae Gelder excandescere, & ferale classicum canere; tractique in societatem belli Joannes Rex Bohemiæ, Episcopi Leodiensis & Traiectensis, Comites Flandriæ, Hollandiæ, Artesia, Marchiæ, Julia & Montium; Ab his exercitus 7000 equitum, & peditum longe majori numero contractus, itumque in Monasterensem diœcesin. Non in hoc discrimen conjectus Ludovicus animum abjecit; praterque provinciale militem, quem maximis contraxerat viribus, Episcopum Osnabrugensem, Lippensem, Waldecanum, Seinem, aliosque sibi Comites & Dynastas jungit in belli societatem. Horum auxiliaribus copiis adjutus, confususque patrocinio D. Pauli, & cause æquitate Coesfeldiam procedit, hosti obviam. Stabat festo D. Egidii die uteisque exercitus in acie, ac velitationibus etiam commissus; cum viri inter eos spectabiles miserati impendentem lanieram, pacem suasere partibus, ad quam mox proni Episcopus ac Gelder. Datu inter alios arbiter Traiectensis Episcopus: conventumque discedere ab armis, castrum Bredevordia permittere Gelro, circumiacentem vero terram cum villis & incolis juri Episcopi relinquere. Hæcum sancte pacta; quamquam mox violata a Geldro.

Synodus
Paderb. a
Bernardo
Ep. anti-
quo ritu ce-
lebrata.

Utrumne Bernardus Episcopus noster una cum Episcopo Osnabrugensi, & Timone fratre Lippensem Comite Ludovico Monasteriem Episcopo subsidia militaria transmiserit, et si verisimile habeam, in annalium tamen nostrorum memoria non reperio.

Is interim hoc anno decoro magis Episcopi munere occupatus, convocato omni suo Clero & religiosorum ordine, celebrem Paderbornæ synodum celebravit, quam hoc prisco Episcoporum ritu, ut in ea annotatum, ingressus. Post hymnos horæ, quam primam dicunt, decantatos, Episcopus

Capitularem locum intravit; ac postquam cum præsulibus Ecclesiæ & Canonicis pertractasset ea, quæ in synodo proponenda, quæque ad mores Cleri populi corrigendos decernanda essent, processit ad chorum Basilicæ, sequentibus Canonicis, confuditque ad aram principem; ubi rerento candido indumento, sumpsit cappam & infusam Episcopalem capiti impositam, chirothecas, pedum pastorale, & annulam. Inde precibus rite persolutis, inter duos Abbates infulis quoque conspicuos medius deductus ad synodi locum; hos fecuti Prepositus & Decanus palliis quoque sacris decori, post illos ceteri Canonici & Clerus omnis ordine suo, sacris quoque indumentis ornati. Agmen illud sacrum præcessere duo scholares cum signo crucis; post illos duo alii scholares, quorum alter thuribulum, alter candelabrum gestabat. Hos consecuti Diaconus & Subdiaconus, quorum alter librum Evangelii, alter sacras vestes preferebat. Demum cantores duo Canonici, ac Camerarius, a quo sella Episcopalis deportabatur. Ita synodus ingressus Episcopus; in qua cum multa utiliter constituta sunt, tum ordo divinorum officiorum per singulos anni festos dies accuratissime digestus, atque integro, qui supereft, libro præscriptus. Quam in rem hoc Episcopi mandatum, quod libri præfatio haber, in synodo palam recitatum. Hunc ordinem divinorum officiorum venerabilis Pater Dominus Bernardus de Lippia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus ex diversis Prælatorum ejusdem Ecclesiæ libris antiquis colligi & scribi fecit, & statuit ab universo ejusdem Ecclesiæ Clero in perpetuum observari, ipso die Galli Confessoris in generali synodo. Anno Domini MCCCXXXIII, & mandavit, quod quicunque Prælatus aut Clericus post publicationem sine consilio sui Episcopi & Capituli simul aliqua in isto ordine mutaverit, ipso facto in anathemate sit.

Auxit etiam hoc anno Bernardus Episcopus diœcesin suam castro & Oppido Vorden. Id quidem castrum Abbas Cenobii Mariae olim extruxerat, munieratque cum Oppido; post vero, cum adversus vicinorum incursions, prædonum insolentiam, & temporum iniquitatem nec castrum, nec oppidum cum

Castrum &
oppidum
Vorden, do
mitione ab
batis Mati
enmuceller,
accident
ad Ecclesi
am Ped.

cum circumpositis possessionibus infirmi Monachi tueri amplius non possent, Abbas & Cœnobita ultronea donatione ad Episcopum & Ecclesiam Paderbornensem transtulere; delectusque in locum Comitis Swalenbergensis Episcopus Advocatus & defensor Monasterii. Quanquam id non sine grata compensatione Episcopi & Capituli factum sit. Ea vero donatio, cum ad annalium nostrorum memoriam spectet, hic ipsas tabulas reddimus.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus salutem omnibus in perpetuum. Quæ coram nobis perpetuo duratura in memoria digna geruntur, ne per oblivionem tollantur, expedit ut scripturæ testimonio posteris immotescant. Noverint igitur universi, & præcipue illi, quorum interest, quod Dominus Hermannus Abbas & totus conventus dicti Monasterii prope Svalenberg, ordinis sancti Benedicti, nostra diœcesis, provida deliberatio præhabita, consideranti statum terræ sibi circumiacentis esse periculosum, & bona sua temporalia jacere absque cultoribus, miserabiliter esse desolata, nec adesse sibi temporales facultates, sine quibus cultus dominus libere exerceri non potest, unde Fratribus de conventu victualia, & quotidiana stipendia ministrantur. Et quia contra quotidianos prædonum, & invaserorum loci illius insultus ultra subsistere non valent, nisi adstet eis temporalis dominii præsidium opportunum; propter quod ad nos, & ad Ecclesiam nostram, de qua maxime bonum præsumunt, fiducialiter confugientes, personas suas, & omnia bona sua mundana per nexus colligationis indissolubilis nobis subdiderunt, & firmiter affirinxerunt, ut propter nos & successores nostros & Ecclesiam nostram nullum querere, requiri, & assumere Dominum, defensorem, Advocatum, aut tutorem valeant in perpetuum temporalem. Nosque & Successores nostri atque Ecclesia nostra Abbatem & conventum de Monasterio, & omnia bona eorum defendere atque tueri constanter tenebimus pro omnibus viribus nostris contra invasores & oppressores, quorūcunque dolo, fraude, & negligentia penitus exclusis, ut sub alis protectionis nostræ, & Successorum nostrorum pacis amicitate, & verum temporalium ubertate, prout Deus do-

naverit, securius perfruantur. Et si occasione colligationis & subjectionis Abbatis & conventus prædicti, a Comitibus de Schwabenberg, seu aliis quibuscunque, cuiuscunque sint conditionis, sexus, aut status, impugnantur, opprimuntur, eos a talibus oppressionibus debemus juxta omnem possibilitatem nostram defendere, & efficaci defensionis subfido præservare. Per hanc tamen colligationem nullum jus speciale in bonis, prædicti Monasterii Nobis, aut nostris Successoribus acquiratur, ut in hominibus & bonis Monasterii ejusdem aliquas petitiones facere, vel quicquam temporalis commodi petere, querere, vel exigere debeamus, sed solam defensionem & conservationem boniuum & bonorum Monasterii ejusdem, ut est dictum. Item prædictus Dominus Abbas & totus conventus de Monasterio post plures deliberationes, & post diversos tractatus solennes, qui in factis hujusmodi de juris præcepto præcedere, & præmitti debent, ex speciali dilectione, & propter firmam spem, quibus circa Nos, & Ecclesiam nostram cum charitatis zelo moventur, pari voto, unanimi voluntate, atque cum expresso consensu omnium illorum, quorum consensus ad hoc fuerat merito requirendus, donaverunt Nobis, Successoribus nostris, & Ecclesiæ Paderbornensi donatione vera, perfecta, atque in perpetuum validura munitionem suam, videlicet castrum & Oppidum dictum to dem Vorde, cum omnibus suis juribus & jurisdictionibus, & specialiter cum alto iudicio, quod Gogericht vulgariter dicitur, agris, campis, silvis, nemoribus, terris cultis & incultis, viis & inviis, aquis aquarumque decursibus, piscinis, cum decimis, & ceteris pertinentiis universis, prout hæc omnia comprehenduntur & includuntur sub metis, finibus, terminis, seu limitibus inferius annotatis. Quod quidem castrum & munitionem Abbas & conventus prædicti in solo fundo proprio suo suis propriis sumptibus exstruxerunt, nihil juris sibi retinentes, seu reservantes ibidem nisi solam Ecclesiam in Oppido constructam, & quatuor mansos in campo a decima solutos, unam piscinam ante Oppidum, & unum molendinum, quod eidem piscinæ adjacet, que cum una area ad hoc convenienti ad dotem illius Ecclesiæ jupiter permanebunt. Ipsi vero sunt limites

ies & termini, in quibus concluduntur agri & cætera jura ad Oppidum Boerde pertinentia, & incipiunt a via, qua itur de Brakelen ad Monasterium Munster prope Abbenborg ascendo ad piscinam charitatum, piscina ipsa exclusa, & a piscina ipsa usque ad molendinum Schnaghermullen, molendino excluso, & a molendino citra montem Schulenborg, monte ipso excluso, & per medium vallis intra montem Schulenborg & Monasterium ascendo ad viam, qua dicitur Münsterwegen, qua itur a Monasterio in villam, qua dicitur Wenden, per silvam dictam Münsterholt, monte Hungerberg inclusa usque ad vias Schratwegen, & transeundo viam Schratwegen ad villam Wende proptiliam in sinistra parte villa, tilia in supercilio montis exclusa, & sic a villa Wenden directe procedendo ad viam, qua itur de Oldenborg versus Huxaram, & deinceps per paludem Wolfsen ad locum, ubi terminatur Tilwoldesser March, & ab illa marca directe transeundo ad Oldenberger marcam, piscina tamen Wolfsesse apud Monasterium remanebit. Item ab Oldenberger March ad locum dictum Schwinesgrabe, & ab hinc circulariter rediendo ad viam Brakelen, qua itur ad Monasterium prope Abbenborg, de qua signa terminorum & limitarum, ut supra scribitur, sumpferunt initium. Ex hac larga & devota donatione Nobis & Ecclesiæ nostræ facta perpendere debent nostri Successores, se ad protectionem dicti Monasterii, & bonorum ipsius, etiam si labores & expensæ eis in hoc accrescant, non frustra sed ex debito obligari. Nos etiam ut candem liberalitatem gratitudine condigna perpendere & respicere dinoscamus, de beneplacito, voluntate, & consensu totius Capituli nostri, & nominatim Domini Borchardi de Assebrock loci illius Archidiaconi, doles Ecclesiarum, atque Ecclesiæ in Nibim, & in Pomeissen, ac in Oldenberge, & quatuor mansos ante Oppidum Nibim sitos, Nobis & Ecclesiæ nostræ pertinentes a decima absolutos, & duas areas in Nibim, quarum unam inhabitavit plebanus, & alteram eidem contiguam, que fuerat Hermanni de Horne, ut ex illis fiat una area dotalis, ab omni servitio & onere civitatis quitam, & liberam donamus, donatione vera, perfecta, & simuliter in perpetuum va-

litura, atque incorporamus cum omnibus suis juribus, & pertinentiis Abbatii & conventui de Monasterio supradicto, ut eodem Ecclesiæ una cum Ecclesia Steinheim, & Ecclesia in Boerde sit in potestate Abbatis & conventus de Monasterio. Et quod Abbas Ecclesiæ suas per suos Monachos, viros tamen idoneos ad suum beneplacitum ponendos & revocandos seu removendos ex causa dum novit expedire, gubernari faciat, & fructus, proventus seu obventiones ab eisdem Ecclesiæ recipiat, ex quibus indigentiam Fratrum sui conventus amplius relevare: jura tamen ligna resecandi in Marche Oldenberge ad dotem Ecclesiæ hacenus pertinentia quæ Echt-wort in vulgo nuncupantur, Nobis, nostris successoribus, & Ecclesiæ specialiter reservamus, & ad munitionem Boerde volumus jugiter pertinere: Item de consilio & consensu Capituli nostri cassamus, & irritamus litteras prædecessoris nostri super translatione facienda per Abbatem, & conventum prædictos de Monasterio ad Oppidum Steinheim confessas, sed potius decernimus, ut in loco sue primæ fundationis de cætero permaneant, ut loci illius fundatores sua spe & devoto proposito, qui congregationem Monachorum ibidem instituerunt, & ibidem permanere perpetuo decreverunt, ipsosque litteras declaramus de cætero nullius existere firmatis eo salvo, quod Ecclesia in Steinheim cum sua dote, & cæteris pertinentiis incorporata remaneant Monasterio supradicto, & Abbas Monasterii, qui pro tempore fuerit, per Nos & successores speciali quadam prærogativa honorari dignoscatur; quotiescumque Abbas Monasteriensis post electionem de se factam confirmatus fuerit ab Episcopo Paderbornensi, tunc curam animarum Ecclesiarum in Nibim, in Steinheim, in Pomeissen, in Boerde, & in Oldenbergen, quæ ab Archidiacono loci hacenus tenebantur, recipere debet, cui etiam Episcopo de juribus Episcopalibus, quantum ad Ecclesiæ illas integre respondebit. Nos etiam & Successores nostri, qui collationes prædictarum quinque Ecclesiarum in potestatem Abbatis Monasteriensis, & suorum Successorum trans-tulimus pro aliquali recompensa, potestatem habebimus conferendi in Monasterio ex nunc & in perpetuum tertiam præbendam, quam ibidem vacare contingit,

gerit, personæ tamen idoneæ, & ad regularem institutionem aptæ: Quæ quidem persona recipietur absque difficultate a Fratribus conventus, secundum consuetudinem, quæ juxta Monachos ibidem de novo receptos a retroactis temporibus esse dignoscitur observata. Quotiescumque vero Abbas prædictus in praesatis quinque Ecclesiis, seu in altera ipsarum novos Rectores ponere decreverit, toties destinabit eos ad loci Archidiacorum, ut sibi solum quoad observantiam & executionem mandatorum suorum obedientiam reppromittant. Ipse enim Abbas, seu confratres sui, qui prædictis Ecclesiis præsumt, Archidiacorum loci, vel ejus substitutum temporibus illis, dum synodis præsidet, & præsidere consueverunt, Archidiaconalibus honorifice recipere, & decenter procurare tenebuntur, sicut hactenus fieri est consuetum. Cum autem Monachi illi, qui prædictis regunt Ecclesiæ, decedunt, vel ad mandatum sui Abbatis recedunt, loci Archidiaconi jura illa, que communiter vocantur synodalia, & quæ a secularibus Clericis decadentibus suis Archidiaconis exhiberi consueverunt, dare, & per solvere, cum Monachi proprium non habeant, nullatenus tenebuntur, nec Archidiaconus loci talia jura debet requirere seu petere ab iisdem, sed in recompensam istius emolumenti Abbas Monasteriensis, & ejus successores Archidiacono in Steinheim qui pro tempore fuerit, unam marcam denariorum in Sustato legalium, in die B. Galli Confessoris in Paderborn singulis annis futuris nomine pensionis annuae præsentabunt. In signum etiam recognitionis hujus donationis, & libertatis per Nos & Ecclesiam nostram factæ Monasterio supradicto de omnibus prænominaliis quinque Ecclesiis dabit Abbas Monasteriensis Capitulo nostro singulis annis in die B. Liborii Confessoris viginti & quatuor libras ceræ, de qua fieri debent duo cerei magni omni die ad missam in superiori choro ante altare B. Liborii post præstationem accendendi, & nullatenus extinguendi tamdiu, quoisque elevatio salutaris hostiæ & calicis cum omni reverentia plenius sit completa. Ut autem præsentis ordinationis perpetuus contractus fideliter & inviolabiliter observetur præsentes litteras desuper confessas conscribi, & sigillorum utrarumque partium, Nostro scilicet & Capi-

Conventus
Delbrugia
ensiv, in
quo Comes
Lippensis
Decimas
Episcopo
Pad, reddit
quas hic
Cenobio
Marienfelde
densi attri
buit.
Piderit.
General. 7.
Chron.
Mind.
Crantz. 1.9
Metrop.
c. 19.

A a

Hor-

Hornam incolente. Sed ille hæredum tantum filiorum meminerit.

Et conve-
nit inter
Episcopum
& viduam
de Hörde
de villa
Mönning-
kansen.

Eodem in loco Bernardum Episcopum inter & viduam Friderici de Hörde convenit de Villa Monninghausana, tabulis sequentibus hac super re decima sexta Januarii confectis.

Nos Cunegundis relicta quondam Friderici de Hörde nulitis, ac Thymmo & Bernardus eorum filii recognoscimus, ac præsentibus attestamur, quod cum quæstio seu controversia inter Nos ex una, & Reverendum Dominum Dominum Bernardum Episcopum, Prepositum, Decanum, & Capitulum Ecclesiæ Paderbornensis parte ex altera super officio suo seu villicatione in Monninghausen verteatur, placitavimus & concordavimus, mediantibus Nobilibus viris Dominis Simone Domino Lippensi. Hermanno, Ludolpo, Burggraviis in Stromberg, & Alberone post milite amicabilibus compotitoribus, dictis vulgariter Sibiuide, inter nos specialiter pro utraque parte deputatis & electis cum dictis Domino Episcopo, Decano & Capitulo, in hunc modum videlicet, quod dictum officium, seu villicationem in Monninghausen, cum omnibus suis iuribus & pertinentiis, quod, vel quam ab eisdem Dominis, Episcopo, Præposito, Decano & Capitulo, tenemus pro ostiis magis denariorū in monasterio & Sosato legalium titulo pignoris obligatum, seu obligatam, quandocumque, quounque anno dicti Domini, Episcopus seu successores, seu Præpositus, Decanus, & Capitulum intra Beatorum Martini & Petri ad Cathed. subsequentis festa duxit officium seu villicationem redimere decreverint, pro summa prædicta octingentiarum marcarum denariorum prædictorum reddere & restituere tenemur, liberum & solutum, se liberam & solutam quibuslibet oppositionibus, dilationibus, seu imprecisionibus ex contradictionibus

quorumlibet retrojectis, cumque Nobis seu alteri nostrorum dictam redempcionem per unius mensis spatium preætimaverint, seu suo nomine preætimari fecerint, ipsum terminum solutionis in Lippia respicere, & pecuniam nostram hujusmodi ibidem recipere erimus obligati: renunciantes ex nunc oppositionibus, defensionibus, literis & instrumentis quibuscunque, ac universis juris tantum Canonici quam civilis, beneficiisque, qua contra formam presentis literæ, aut aliquem articulum in ea contentum Nobis & hæredibus nostris possunt de jure vel de facto aliqualiter suffragari.

In quarum omnium firmitatem Nos Cunegundis Thymmo sigilla nostra, & Ego Bernardus sigillum Domini Erenfredi de Bredebole militis avunculi mei pro me, quia proprio sigillo careo, præsentibus duximus apponenda. Nos etiam Simon Dominus Lippensis. Hermannus, Ludolphus Burggraviis in Stromberg, ac Albertus post miles compositores, & Zona predicta pronunciatores in testimonium præmissorum, quæ per nos acta pronunciata sunt, ad requisitionem amborum partium præsens scriptum nostris sigillis duximus munendum. Actum & datum in Delsbrugge Anno Domini millesimo, trecentesimo, vicefimo quarto, in die Beati Marcelli Papæ & martyris.